РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МАМСКО – ЧУЙСКИЙ  РАЙОН
Администрация района
Постановление

от  12 августа 2014 г.                п. Мама                     № 103

Руководствуясь пунктом 9 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 38 Устава муниципального образования Мамско-Чуйского района, администрация Мамско-Чуйского района  постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную  Программу «ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ ФИНАНСОВЫМ  УПРАВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА»  НА 2014 – 2018 ГОДЫ».
2. Ответственным исполнителям администрации Мамско-Чуйского района обеспечить:
2.1. Реализацию мероприятий Программы в установленные сроки.
2.2. Достижение целей и задач, показателей эффективности и результативности Программы.
2.3. Представление информации о ходе реализации Программы.
3.Рекомендовать главам городских поселений принять изменения в свои муниципальные программы "Повышение эффективности бюджетных расходов на 2014- 2018 годы"
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мамский горняк» и разместить на официальном сайте администрации Мамско-Чуйского района  в сети "Интернет".
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр района                                                                                             А.Б. Сергей

    Приложение № 1
к постановлению администрации
Мамско-Чуйского  района
от 12.08.  2014 года N 103
[bookmark: Par1573]
[bookmark: Par1579]ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ ФИНАНСОВЫМ  УПРАВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
НА 2014 – 2018 ГОДЫ (ДАЛЕЕ СООТВЕТСТВЕННО -ПРОГРАММА)

	Наименование программы
	"Обеспечение реализации полномочий финансового контроля Финансовым управлением администрации Мамско-Чуйского района"

	Ответственный исполнитель программы
	Финансовое управление администрации Мамско-Чуйского района

	Участники программы
	Финансовое управление администрации Мамско-Чуйского района

	Цель программы
	Совершенствование осуществления муниципального  финансового контроля, контроля за соблюдением законодательства при размещении  муниципальных заказов и контроля за соблюдением законодательства в области организации региональных лотерей и их проведения на территории Мамско-Чуйского РАЙОНА

	Задачи программы
	Совершенствование осуществления государственного финансового контроля, контроля за соблюдением законодательства при размещении государственных и муниципальных заказов и контроля за соблюдением законодательства в области организации региональных лотерей и их проведения на территории Иркутской области

	Сроки реализации программы
	2014 - 2018 годы

	Целевые показатели программы
	1. Доля исполненных представлений о ненадлежащем исполнении бюджета (предписаний о нарушении требований бюджетного законодательства) к общему количеству представлений (предписаний), выданных по результатам контрольных мероприятий.
2. Соотношение количества постановлений по делам об административных правонарушениях, обращенных к исполнению, к общему количеству постановлений по делам об административных правонарушениях, вступивших в законную силу.
3. Удельный вес контрольных мероприятий (проверок), проведенных с нарушением сроков.
4.  Соблюдение административных регламентов (да - 1/нет - 0)

	Перечень основных мероприятий программы
	Осуществление муниципального финансового контроля, контроля за соблюдением законодательства при размещении муниципальных заказов и контроля за соблюдением законодательства в области организации региональных лотерей и их проведения на территории Мамско-Чуйского района

	Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав программы
	Ведомственные целевые программы, входящие в состав программы, отсутствуют

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования за счет средств районного  бюджета составляет 2310 тыс. рублей, в том числе:
2014 г. - 330 тыс. рублей;
2015 г. -380 тыс. рублей;
2016 г. – 450 тыс. рублей
2017 г. -550 тыс. рублей;
2018 г. -600 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Доля исполненных представлений о ненадлежащем исполнении бюджета (предписаний о нарушении требований бюджетного законодательства) к общему количеству представлений (предписаний), выданных по результатам контрольных мероприятий, - 90%.
2. Соблюдение административных регламентов (да - 1/нет - 0) - 1 ед.
3. Соотношение количества постановлений по делам об административных правонарушениях, обращенных к исполнению, к общему количеству постановлений по делам об административных правонарушениях, вступивших в законную силу, - 100%.
4. Удельный вес контрольных мероприятий (проверок), проведенных с нарушением сроков, - 0%.

[bookmark: Par1623]Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью программы является совершенствование осуществления Финансовым управлением администрации Мамско-Чуйского района муниципального финансового контроля МО Мамско-Чуйского района(далее -Управление) муниципального финансового контроля, контроля за соблюдением законодательства при размещении  муниципальных заказов и контроля за соблюдением законодательства в области организации региональных лотерей и их проведения на территории Мамско-Чуйского района.
Достижение цели программы осуществляется путем решения задачи: совершенствование осуществления муниципального финансового контроля, контроля за соблюдением законодательства при размещении  и муниципальных заказов и контроля за соблюдением законодательства в области организации региональных лотерей и их проведения на территории Мамско-Чуйского района.
Целевые показатели программы непосредственно зависят от реализации цели и решения задачи программы.
Состав и значения целевых показателей программы определены исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач программы.
Достижение цели программы будет обеспечено путем достижения следующих целевых показателей:
1. Доля исполненных представлений о ненадлежащем исполнении бюджета (предписаний о нарушении требований бюджетного законодательства) к общему количеству представлений (предписаний), выданных по результатам контрольных мероприятий.
2. Соотношение количества постановлений по делам об административных правонарушениях, обращенных к исполнению, к общему количеству постановлений по делам об административных правонарушениях, вступивших в законную силу.
3. Удельный вес контрольных мероприятий (проверок), проведенных с нарушением сроков.
4. Соблюдение административных регламентов.
Сведения о составе и значениях целевых показателей программы МО Мамско-Чуйского района  представлены в приложении 1 к муниципальной программе

[bookmark: Par1638]Раздел 2. ВЕДОМСТВЕННЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПРОГРАММЫ И ОСНОВНЫЕ
МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Основным мероприятием, направленным на выполнение программы, является "Осуществление муниципального финансового контроля, контроля за соблюдением законодательства при размещении  муниципальных заказов и контроля за соблюдением законодательства в области организации региональных лотерей и их проведения на территории Мамско-Чуйского района".
В рамках данного мероприятия Управление  осуществляет:
контрольные мероприятия (проверки, ревизии) за операциями с бюджетными средствами получателей средств районного бюджета, средствами администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных  гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств (далее - проверяемые организации), а также за законностью, результативностью и эффективностью использования материальных ценностей, находящихся в собственности МО Мамско-Чуйского района;
проверки местных бюджетов - получателей межбюджетных трансфертов из районного бюджета;
плановые и внеплановые проверки при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд МО Мамско-Чуйского района;
внеплановые проверки при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд МО Мамско-Чуйского района  в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
подготовку и выдачу предписаний об устранении нарушений законодательства Российской Федерации и иных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
подготовку обращений в суд, арбитражный суд с иском о признании размещенного заказа и (или) государственного контракта недействительными в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
передачу соответствующей информации и документов в правоохранительные органы в случае выявления в результате проведения плановых и внеплановых проверок признаков состава преступления;
контроль исполнения муниципальных  контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд МО Мамско-Чуйского района;
рассмотрение жалоб в письменной форме участника размещения заказа на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа для муниципальных  нужд МО Мамско-Чуйского района  и муниципальных нужд муниципальных образований Мамско-Чуйского района;
выдачу разрешений на проведение региональных лотерей;
ведение  реестра муниципальных  лотерей;
муниципальный надзор за проведением региональных лотерей, в том числе за целевым использованием выручки от проведения лотерей;
составление протоколов об административных правонарушениях в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
рассмотрение дел об административных правонарушениях в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
обращение постановлений по делам об административных правонарушениях к исполнению в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

[bookmark: Par1661]Раздел 3. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ
НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ

Муниципальное  регулирование, направленное на достижение цели и задач программы, осуществляется Управлением при организации и осуществлении муниципальных функций, на основании следующих нормативных правовых актов:
[bookmark: Par34]           постановление администрации МО Мамско-Чуйского района  от  17 июня  2014 года N 81 «О порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в МО Мамско-Чуйского района»;
           постановление администрации МО Мамско-Чуйского района  от  19 сентября   2011 года N 161  «Об утверждении административного регламента по исполнению Финансовыфм управлением администрации Мамско-Чуйского района муниципальной услуги финансового контроля за операциями со средствами бюджета Мамско-Чуйского района»;
           постановление Администрации района  от 07.08.2002 г. N 193  «О порядке проведения ревизий и проверок  Финансовым управлением администрации Мамско-Чуйского района»;
         постановление Администрации района  от 19.09.2011 г. N 163  Об утверждении административного регламента Финансового управления администрации Мамско-Чуйского района по исполнению муниципальной услуги «Санкционирование расходов, производимых за счет средств бюджета Мамско-Чуйского района»;
приказ по  Финансовому управлению Администрации Мамско-Чуйского района  от  8 ноября   2010 года        № 21 «О санкционировании расходов бюджетных учреждений муниципального образования Мамско-Чуйского района источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
приказ по  Финансовому управлению Администрации Мамско-Чуйского района  от  24 апреля 2014 года       №18 «О порядке осуществления санкционирования расходов бюджета и контроля в сфере закупок Финансовым управлением администрации Мамско-Чуйского района в Муниципальном образовании Мамско-Чуйского района»;
постановление Администрации района  от 12.03.2013 г. N 41 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по рассмотрению уведомлений о проведении муниципальных стимулирующих лотерей»
постановление Администрации района  от 12.03.2013 г. N 42 «Об утверждении административного регламента о проведении проверок при осуществлении муниципального контроля за проведением  муниципальных лотерей»
постановление Администрации района  от 12.03.2013 г. N 43 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по оформление и выдача разрешений на проведение муниципальных  лотерей в МО Мамско-Чуйского района»
[bookmark: Par1674] Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Ресурсное обеспечение реализации программы формируется за счет средств районного  бюджета.
Общие расходы на подпрограмму за 2014 - 2018 годы составят 2310 тысячи рублей, в том числе: 2014 г. - 330 тыс. рублей;
2015 г. -380 тыс. рублей;
2016 г. – 450 тыс. рублей
2017 г. -550 тыс. рублей;
2018 г. -600 тыс. рублей
Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств районного бюджета представлено в приложении 2  к муниципальной  программе.
[bookmark: Par1683]
Раздел 5. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ
РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ  УЧРЕЖДЕНИЯМИ МО  МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

Информация о прогнозе сводных показателей муниципальных  заданий отсутствует в связи с тем, что Управление имеет подведомственных учреждений.

[bookmark: Par1689]Раздел 6. ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО  БЮДЖЕТА

Привлечение средств областного  бюджета для реализации мероприятия программы не планируется.

[bookmark: Par1694]Раздел 7. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
В РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Участие муниципальных образований МО Мамско-Чуйского района  в реализации мероприятия  программы не планируется.

[bookmark: Par1699]Раздел 8. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ

Участие государственных внебюджетных фондов в реализации мероприятия программы не планируется.

[bookmark: Par1704]Раздел 9. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ОРГАНИЗАЦИЙ

Участие организаций в реализации мероприятий программы не предусмотрено.

Приложение 1
к  муниципальной  программе МО Мамско_Чуйскогоь района
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ  ПОЛНОМОЧИЙ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ
ФИНАНСОВЫМ  УПРАВЛЕНИЕМ  АДМИНИСТРАЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
НА 2014 – 2018  ГОДЫ

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МО МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА "ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ ФИНАНСОВЫМ  УПРАВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА НА 2014 – 2018  ГОДЫ

	п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение показателей

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доля объема закупок, проведенных путем состоявшихся конкурентных процедур, в общем объеме закупок
	%
	41,85
	41,9
	42
	44
	45

	2.
	Среднее количество участников закупок товаров, работ, услуг для областных государственных нужд, принявших участие в одной конкурентной процедуре
	ед.
	2,1
	2,3
	3
	3
	3

	3.
	Средний процент экономии бюджетных средств при определении поставщиков конкурентными способами
	%
	5
	10
	11
	11.5
	12

Приложение 2
к  муниципальной  программе
МО Мамско-Чуйского района "ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
ПОЛНОМОЧИЙ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ ФИНАНСОВЫМ  УПРАВЛЕНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
НА 2014 – 2018  ГОДЫ

 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МО МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА "ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ ФИНАНСОВЫМ  УПРАВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА НА 2014 – 2018  ГОДЫ

	Наименование программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Осуществление муниципального финансового контроля, контроля за соблюдением законодательства при размещении муниципальных заказов и контроля за соблюдением законодательства в  районе организации региональных лотерей и их проведения на территории Мо Мамско-Чуйского района
	Финансовое управление администрации Мамско-Чуйского района
	330
	380
	450
	550
	600
	2310

Начальник ФУ                                         П.А. Косоротов